RELAT-CLCONT - 152021
( relativo ao Processo 29292021 )
Código de validação: 2F8D0DCB57

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021

PROCESSO Nº 2929/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS

Senhor Presidente,

1. Conforme consta na Ata do Pregão Eletrônico nº 17/2021, movimentação DIGIDOC
Id 3900375, aos 09 dias do mês de abril do ano 2021, às 10:00 horas (horário de
Brasília), reuniram-se em Sessão Pública, através do portal de compras do Governo
Federal – COMPRASNET, este Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela
Portaria GP nº 392/2020, expedida pelo Des. Presidente deste Tribunal para prática
dos atos inerentes ao procedimento licitatório nº 17/2021 na modalidade Pregão
Eletrônico.

2. O presente certame teve por objeto a contratação de empresa especializada para
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos, nas quantidades
e especificações constantes do Termo de Referência Anexo VII do Edital.
Movimentação DIGIDOC Id 3846372.

3. Participaram da Sessão Pública as empresas relacionadas no extrato da
competição, conforme movimentação DIGIDOC nº 3900391.

4. A fase de lances foi aberta às 10h13min e encerrada por volta das 10h42min.
Encerrada a fase de lances procedeu-se a convocação da(s) empresa(s) que
ofertou(m) o menor preço para o(s) item(s)/grupo(s) objeto(s) deste pregão a fim de
apresentar sua proposta final ajustada, conforme subitem 5.2.5 do instrumento
convocatório.

5. As propostas foram analisadas, sendo que, a primeira empresa convocada, ATRIOS
COMERCIO, SERVICOS E MANUTENCAO LTDA, foi inabilitada, conforme

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Licitação e Contratos

RELAT-CLCONT - 152021 / Código: 2F8D0DCB57
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PARECER-DOG - 22021.

6. As demais empresas foram sendo convocadas, conforme sua classificação após a
fase de lances, sendo que ao final, nenhuma das licitantes manifestou interesse em
apresentar proposta ajustada, conforme estabelecido no item 10.1.2 do instrumento
convocatório.

7. Às 09h22min do dia 29 de abril de 2021 os licitantes foram informados da abertura do prazo
final para registro de intenção de recursos. Prazo: até 10h00min do dia 29 de abril de 2021.
Houve registros de intenção de recurso, mas foram rejeitados pelo pregoeiro, pelos motivos
justificados em Ata de Sessão Id 3900375.

8. Às 12h35min do dia 20 de abril de 2021 a sessão foi declarada fracassada e
encerrada.
10. Por todo o exposto, remetem-se os presentes autos a Vossa Excelência, para fins de
conhecimento e providências quanto a abertura de um novo processo licitatório para o objeto
pretendido.

Respeitosamente,

ANDRE DE SOUSA MORENO
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 106567

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/04/2021 16:50 (ANDRE DE SOUSA MORENO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Licitação e Contratos

RELAT-CLCONT - 152021 / Código: 2F8D0DCB57
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php